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ABSTRAKT

Tématem práce je analýza připravenosti příslušníků Policie České republiky

Územního odboru Kladno na řešení mimořádných situací, pro které byly

zpracovány typové činnosti složek integrovaného záchranného systému při

společném zásahu. Vybráno bylo šest typových činností, které spadají do gesce

Policie České republiky.

V teoretické části jsou představeny jednotlivé složky integrovaného záchranného

systému. Další část tvoří typové činnosti složek integrovaného záchranného

systému, kde je největší část věnována typovým činnostem v gesci Policie české

republiky. Zde je i pospána struktura Policie České republiky a blíže popsány její

útvary a dále je zde představen samotný Územní odbor Kladno.

Výsledkem práce bude vyhodnocení připravenosti policistů základních útvarů

Územního odboru Kladno na řešení vybraných typových činností složek

integrovaného záchranného systému. Základní údaje budou získány

dotazníkovým šetřením, které bude obsahovat uzavřené i otevřené otázky. Na

závěr budou navrženy strategie na zlepšení výcviků a vybavení policistů.

Klíčová slova

Integrovaný záchranný systém; Policie České republiky; typové činnosti

složek integrovaného záchranného systému; výcvik; Územní odbor Kladno.

ABSTRACT

The topic of the thesis is an analysis of preparedness of members of the Police

of the Czech Republic of the Kladno Territorial Department for dealing with

emergency situations, for which the type activities of the Integrated Rescue

System components in a joint intervention were processed. Six types of activities

were selected, which fall under the responsibility of the Police of the Czech

Republic.

In the theoretical part, the individual components of the integrated rescue

system are presented. Another part consists of type activities of the Integrated

Rescue System components, where the largest part is devoted to type activities

under the responsibility of the Police of the Czech Republic. The structure of the

Police of the Czech Republic is described here as well as its departments and the

Kladno Territorial Department itself is presented here.

The result of the work will be an evaluation of the preparedness of police

officers of basic departments of the Regional Department of Kladno to deal with

selected type activities of the components of the Integrated Rescue System. The

basic data will be obtained by a questionnaire survey, which will contain both

closed and open questions. Finally, strategies to improve the training and

equipment of police officers will be proposed.

Keywords

Integrated Rescue System; Police of the Czech Republic; type activities of the

Integrated Rescue System components; training; Territorial Department Kladno.
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1 ÚVOD

Diplomová práce s názvem „Analýza připravenosti Policie České republiky

Územního odboru Kladno na řešení vybraných mimořádných situací dle katalogu

typových činností složek integrovaného záchranného systému“ je zaměřena na

znalosti policistů Územního odboru Kladno týkajících se typových činností složek IZS

(integrovaného záchranného systému). Jako první na místě mimořádných událostí

jsou často policisté, kteří se musí v rozsahu zákonnosti bez zbytečných prodlev umět

rozhodnout, s čímž souvisí znalosti jednotlivých pojmů, které se týkají problematiky

IZS.

Téma této diplomové práce jsem si zvolil, jelikož jsem byl 8 let služebně zařazen na

Obvodním oddělení Policie České republiky v Kladně, kde jsem se za tuto dobu

mnohokrát podílel, nebo přímo řešil nejrůznější typy mimořádných událostí. Při

těchto situacích jsem zjistil, že se většina policistů primárně zaměřuje na řešení

protiprávního jednání, což je v pořádku, ale znalosti pouze typu zajištění pachatele,

výše způsobené škody či ohledání místa činu jsou nedostačující a znalosti by měli být

na takové úrovni, aby se Policie České republiky mohla kvalifikovaně využívat jako

jedna ze základních složek IZS.

Toto zjištění se stalo mojí pohnutkou k prohloubení znalostí této problematiky.

Teoretická část diplomové práce bude především zaměřena na typové činnosti

složek IZS, přičemž větší část bude věnována typovým činnostem v gesci Policie České

republiky. Dále budou v teoretické části představeny jednotlivé složky IZS, struktura

Policie České republiky a podrobně bude popsán Územní odbor Kladno.

Praktická část diplomové práce bude obsahovat rozbor výcviku Policie České

republiky se zaměřením na typové činnosti a rozbor znalostí a připravenosti policistů

v rámci Územního odboru Kladno. Základní informace k rozboru budou získány

dotazováním pomocí formulářů a to u 90 respondentů, přičemž získané údaje budou

zpracovány základními statistickými technikami.

2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Integrovaný záchranný systém České republiky

Z důvodu každodenní potřeby efektivní spolupráce policistů, zdravotníků a hasičů

vznikali počátky IZS již v roce 1993. Vždy existovala na místě mimořádné události

spolupráce, ale odlišná náplň práce jednotlivých složek volala po jejich efektivní

koordinaci. Proto byl Integrovaný záchranný systém uzákoněn roku 2000, přičemž se

jednalo systém spolupráce, koordinace, vazeb a pravidel mezi složkami IZS a orgány

státní správy.

Základními cíli IZS jsou:

• Záchrana lidských životů;

• ochrana zdraví;

• ochrana hmotných a duchovních statků společnosti;

• snižování následků při mimořádných událostech.

Základními složkami IZS jsou:

• Hasičský záchranný sbor ČR;

• Zdravotnická záchranná služba;

• Policie ČR;

• jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami

požární ochrany. [1]

Úkolem základních složek je zajišťovat nepřetržitou pohotovost pro případ

mimořádných krizových situací. Dle zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném

záchranném systému provádí koordinovaný postup při řešení a přípravě na

mimořádnou událost a při provádění záchranných a likvidačních prací.

Ostatní složky IZS tvoří vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil, orgány

veřejného zdraví, ostatní záchranné a ozbrojené bezpečnostní sbory, havarijní,

pohotovostní, odborné a jiné služby, neziskové organizace, sdružení občanů a zařízení

civilní ochrany, které můžeme využít k záchranným a likvidačním pracím. Dále

mohou být ostatní složkou integrovaného záchranného systému i poskytovatel akutní

lůžkové péče se zřízeným urgentním příjmem, ale to pouze v době krizových stavů.

Na ústřední úrovni je působnost v oblasti IZS svěřena Ministerstvu vnitra, kde tuto

působnost vykonává Generální ředitelství Hasičského záchranného sboru ČR, které

plní úkoly Ministerstva vnitra, je metodickým orgánem a plní koordinační roli

v oblasti ochrany obyvatelstva.

2.1.1 Policie České republiky

Jedná se o jednotný ozbrojený bezpečnostní sbor sloužící veřejnosti. Úkolem Policie

ČR je chránit bezpečnost osob, majetku a veřejný pořádek, dále předcházet trestné

činnosti, plnit úkoly podle trestního řádu a úkoly na úseku vnitřního pořádku a

bezpečnosti, které jí jsou svěřené zákony. [2]

Činnost policie řídí Policejní prezidium, jehož prezident zodpovídá za činnost

ministru vnitra, jelikož Policie České republiky je podřízena Ministerstvu vnitra. Podle

zákona č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky je policie tvořena útvary, kterými jsou

Policejní prezidium, útvary s celostátní působností, krajská ředitelství policie a útvary,

které jsou zřízeny v rámci krajského ředitelství.

Struktura policie není v zákoně stanovena, jelikož je nutné, aby byla policie

flexibilní a v závislosti na kriminálním prostředí mohla reagovat na bezpečnostní

situaci. Struktura je z tohoto důvodu řešena interním předpisem, kterým je závazný

pokyn policejního prezidenta č. 137/2009, o organizaci Policie České republiky, který

byl naposledy novelizován závazným pokynem policejního prezidenta č. 104/2019.

Útvary policie s celostátní působností zřizuje ministr vnitra a to na návrh

policejního prezidenta. Jsou to specializované útvary, přičemž některé jsou již déle

ustálené, jako např. Letecká služba, Pyrotechnická služba a Kriminalistický ústav a

některé útvary se různě vyvíjejí v závislosti na aktuálním kriminálním prostředí, jako

např. Útvar speciálních činností SKPV.

2.1.1.1 Útvary s celostátní působností

• „Kriminalistický ústav – znalecké pracoviště v oborech kriminalistika, písmoznalectví,

chemie, elektrotechnika, strojírenství, zpracovává pro orgány činné v trestním řízení

znalecké posudky a odborná vyjádření,

• Letecká služba -zajišťuje nepřetržitou hotovost vrtulníků pro speciální policejní zásahy,

záchranné akce se sanitním vybavením, zásahy v rámci IZS,

• Národní protidrogová centrála SKPV – jejím úkolem je vyhledávat, odhalovat a

vyšetřovat trestnou činnost na úseku nedovolené výroby a obchodu s omamnými a


[…]


přidělených dlouhých zbraní, ale tyto jsou ve většině případů uzamčeny v trezoru ve

skladu zbraní.

Pokud se vrátím k vyhodnocení samotné problematiky připravenosti policistů

Územního odboru Kladno, tak jako největší problém se jeví nedostatek školení, cvičení

a modelových situací, které se týkají typových činností, mimo Amok – útok aktivního

střelce. Za dobu mé služby (9 let) u Policie ČR jsem prošel několika školeními a

cvičeními zaměřenými na útok aktivního střelce, ale nikdy jsem se nesetkal s cvičením

zaměřeným na hrozbu použití NVS, demonstrování úmyslu sebevraždy, zajištění

veřejného pořádku při shromáždění a technoparty a na záchranu pohřešovaných osob.

I přes to, že jsem se já i moji kolegové mnohokrát setkali s osobou se sebevražednými

sklony, nikdy nebylo připraveno cvičení nebo školení na komunikaci s takovou

osobou, chování na místě apod. Dále jen v samotném Kladně je minimálně jednou

ročně oznámeno uložení NVS, což bylo v minulosti oznámeno v bance, obchodním

centru, nebo okresním soudě. V případě oznámení o uložení NVS v budově Okresního

soudu Kladno, jsem zažil na vlastní kůži ze strany policistů chaos, kdy vázla

komunikace mezi jednotlivými hlídkami na místě, přičemž jedna hlídka nevěděla, co

dělá druhá, nikdo neztotožňoval evakuující osoby, mezi kterými mohl být i možný

pachatel, jedna hlídka klasického obvodního oddělení se NVS vydala sama do budovy

hledat a nikdo ze zasahujících policistů nepředával informace operačnímu

důstojníkovi, přičemž tomuto by se dalo předejít proškolením policistů, kteří by aspoň

přibližně poté věděli, jak se chovat u takového zásahu. Mezi další faktory, který

pomáhají chaosu na místě zásahu spadá špatné přijetí oznámení o mimořádné

události, což může nastat tím, že osoba oznámí událost spadající do gesce Policie ČR

na linky 112, 150, nebo 155, kde se nacházejí operátoři, kteří umí výborně vytěžit

oznamovatele ke zdravotnímu stavu, umí poradit co dělat při dopravní nehodě, ale

pokud nemají základní znalosti policejní problematiky, tak nemůže dojít ke

správnému vytěžení osoby a předání potřebných informací zasahujícím hlídkám. V

těchto případech by měl být oznamovatel co nejrychleji přepojen na konkrétní

operační středisko Krajského ředitelství Policie ČR, což je např. uvedeno i v typové

činnosti hrozba použití NVS nebo nález NVS, podezřelého předmětu, munice,

výbušnin a výbušných předmětů. Pro zasahující hlídky Policie ČR je informovanost

hlavním dílem k tomu, aby se hlídka nevystavila nepřiměřenému riziku, které je na

místě zásahu může čekat. Nelze než souhlasit s panem Oldřichem Volfem, který ve

své knize Teorie řízení zásahu uvedl: “Většina informací je u zásahu nepřesná. Míra jejich

nepřesnosti souvisí se zdrojem, který informace generuje. Pokud poskytuje informace člověk,

bude příčinou jeho nepřesnosti například psychický i zdravotní stav, schopnost soustředění, ale

také jeho motivace k tomu poskytovat přesné informace“ [29]

Vyhodnocením dotazníkového šetření lze konstatovat, že znalosti policistů

sloužících na Územním odboru Kladno, týkající se typových činností IZS při

společném zásahu, jsou spíše průměrné, přičemž znalosti jsou ovlivněny především

zkušenostmi nabytými délkou služby u Policie ČR. Dotazování policisté většinou

věděli, co jsou to typové činnosti složek IZS a většina věděla, jaké typové činnosti

spadají do jejich gesce, až na větší chybovost u typové činnosti dopravní nehoda. Dále

většina dotázaných uvedla nedostatečné, nebo chybějící vzdělávání v této oblasti jako

jedna z věcí, která jim při přípravě na mimořádné situace chybí, což je nejspíš

zapříčiněno nedostatkem policistů a jejich nadměrnou zátěží. Z tohoto důvodu by bylo

nejlepší zavést kurzy a školení již do základní odborné přípravy policistů, kde na

takovéto kurzy je prostor a neohrozí to chod základních útvarů. Dalším zlepšením

může být alespoň jednou ročně prováděné součinnostní cvičení všech hlavních složek

IZS.

7 ZÁVĚR

Každoročně jsou velké škody materiální, i na lidských životech v české republice

způsobovány mimořádnými událostmi. Hlavním úkolem IZS je takovéto škody na co

nejnižší možnou míru minimalizovat a provádět opatření směřujících k záchraně

lidských životů. Pravidla a postupy k řešení těchto událostí jsou v IZS legislativně

dána a díky katalogům typových činností mají složky IZS další metodický nástroj.

Cílem mé práce bylo zanalyzování připravenosti policistů Územního odboru

Kladno na řešení mimořádných událostí, které jsou v gesci Policie ČR dle katalogu

typových činností složek IZS při společném zásahu, a proto jsem se zaměřil v práci jen

na ty typové činnosti, které v gesci Policie ČR jsou.

Práce přináší základní přehled o struktuře Policie ČR i hlavních složek IZS, dále

bylo představeno vzdělávání policistů a byly prezentovány jednotlivé útvary Policie

ČR.

Provedeným dotazníkovým šetřením bylo zjištěno, že policisté ÚO Kladno mají

průměrné znalosti o problematice typových činností IZS. Výsledky dotazníkového

šetření byly analyzovány a znázorňovány pomocí grafů. Jako nedostatečný byl zjištěn

výcvik zaměřený na jiné typové činnosti, než je Amok – útok aktivního střelce.

Nedostatky byly podrobeny analýze metodou SWOT, ze které vznikli doporučené

strategie.
