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POSUDEK VEDOUCÍHO
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Kymlička Jméno: David Osobní číslo: 456708
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Civilní nouzové plánování

Název práce:
Analýza připravenosti Policie České republiky Územního odboru Kladno na řešení
vybraných mimořádných situací dle katalogu typových činností složek integrovaného
záchranného systému

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

25

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 17

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

35

5. Celkový počet bodů 85

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaká opatření byste navrhl na základě Vašeho výzkumu provést?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Diplomová práce Davida Kymličky má požadovaný rozsah a strukturu. Autor pro svou práci použil dostatečné
množství zdrojů, které řádně ocitoval. Práce je bez vážnějších pravopisných a stylistických chyb. Autor se práci
dlouhodobě věnoval, průběžně jí konzultoval s vedoucím práce a sám navrhoval další postupy. Za cíl práce si jednak
stanovil zmapovat úroveň povědomí příslušníků Policie ČR v Územním odboru Kladno o katalogu typových činností a
jednak navrhnout na základě provedeného výzkumu možná zlepšení stávající situace. Stanovené cíle se autorovi
podařilo splnit. Získaná data z výzkumu analyzoval metodou SWOT. Nad výsledky analýzy se autor logicky zamýšlí a
dává návrhy na zlepšení situace.

Jméno a příjmení: Ing. Břetislav Čupr
Organizace: Krajske reditelstvi policie hl. m. Prahy, Sluzba kriminalni policie a
vysetrovani, 2. oddeleni obecn
Kontaktní adresa: Kongresová 1666/2, Praha 4

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................